ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường triển khai thực hiện

nhiệm vụ của Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi:  - Các  sở, ban, ngành;

 - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và

những năm tiếp theo;

Xét đề nghị của Công an tỉnh, cơ quan Thường trực Tổ công tác triển

khai Đề án 06 tỉnh Tuyên Quang tại Báo cáo số 6080/BC-CQTT ngày

08/8/2024 về kết quả tại cuộc họp giao ban đánh giá một số nhiệm vụ trọng

tâm thực hiện Đề án 06,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Người đứng đầu các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố có trách nhiệm:

1.1. Khẩn trương thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực

tuyến; thực hiện số hóa hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính

(TTHC); tái sử dụng thông tin, dữ liệu khi giải quyết TTHC bảo đảm đúng quy

định tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành

trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi

trường điện tử (Hiện nay tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa tại

địa phương còn rất thấp; qua theo dõi kết quả tại tỉnh Tuyên Quang hằng tháng

chỉ đạt tỉ lệ khoảng từ 0,01 đến 0,03%).

1.2. Về thực hiện mô hình điểm:

a) Tổ chức triển khai kịp thời, thực chất các mô hình điểm theo Kế hoạch

số 233/KH-UBND ngày 13/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; đối với các mô

hình chưa triển khai phải chủ động nghiên cứu tổ chức thực hiện, hoàn thành dứt

điểm trong năm 2024; đối với các mô hình cần hướng dẫn chỉ đạo từ Bộ, ngành

Trung ương thì phải chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai ngay sau khi

có chỉ đạo.

 2

b) Phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu, đề xuất áp dụng triển khai thực

hiện có hiệu quả 19 mô hình đang thực hiện tại Thành phố Hà Nội, bảo đảm phù

hợp với địa phương; triểnh khai hiệu quả phần mềm quản trị nội dung - CMS

(Loa phường) trên ứng dụng VNeID để đăng tải các nội dung tuyên truyền về

Đề án 06, các chính sách pháp luật của địa phương, các mô hình điểm và quảng

bá hình ảnh địa phương đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

c) Định kỳ hằng tháng, 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện

các mô hình điểm tại cơ quan, đơn vị, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cùng với

báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 (gửi Công an tỉnh tổng hợp chung).

d) Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

phối hợp cùng lực lượng Công an tỉnh triển khai hiệu quả phần mềm quản trị nội

dung - CMS  trên ứng dụng VneID.

2. Công an tỉnh có trách nhiệm:

2.1. Tiếp tục phát huy vai trò Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai

Đề án 06 cấp tỉnh, duy trì giao ban định kỳ hằng tháng theo quy định; đôn đốc các

nhiệm vụ nhằm phát hiện những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

kịp thời họp thảo luận để thống nhất giải pháp thực hiện; tham mưu, đề xuất với

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

 2.2. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất lựa chọn áp dụng

trên địa bàn tỉnh đối với 19 mô hình đang triển khai tại thành phố Hà Nội theo

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3216/UBND-NC ngày

20/7/2024 về việc thực hiện Thông báo số 316/TB-VPCP ngày 12/7/2024 và

Thông báo số 323/TB-VPCP ngày 15/7/2024 của Văn phòng Chính phủ.

2.3. Tiếp tục duy trì đảm bảo Hệ thống CSDLQG về dân cư “đúng, đủ,

sạch, sống”; công tác cấp Căn cước, cấp tài khoản định danh điện tử (ĐDĐT)

trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm phối hợp Công an tỉnh, Sở

Thông tin và Truyền thông đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong thực

hiện nhiệm vụ của Đề án 06; chủ trì tham mưu đôn đốc, hướng dẫn các nhiệm vụ

liên quan đến nghiệp vụ kiểm soát TTHC, trong đó trọng tâm công tác số hóa hồ sơ,

số hóa kết quả giải quyết TTHC; tái sử dụng thông tin, dữ liệu khi giải quyết TTHC.

4. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm:

4.1. Bố trí nhân lực tiếp tục rà soát, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC tỉnh bảo đảm đồng bộ, kết nối, chia sẻ dữ liệu với phần mềm DVC

liên thông; phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử; cơ sở dữ liệu ngành Lao

động, Thương binh và Xã hội; Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm và cổng DVC

quốc gia theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của

Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Công an.

 3

4.2. Đảm bảo hạ tầng phục vụ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC),

cung cấp DVC; có giải pháp về kỹ thuật, hướng dẫn để khẩn trương nâng cao tỷ

lệ số hóa hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết TTHC; tỷ lệ tái sử dụng thông tin, dữ

liệu khi giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh theo Thông tư số 01/2023/TT-VPCP

ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

4.3. Tiếp tục đề xuất Bộ Công an và đảm bảo điều kiện để kết nối Hệ

thống CSDLQG về dân cư với Trung tâm giám sát điều hành độ thị thông minh

(IOC) nhằm triển khai các mô hình tại nhóm “Phục vụ chỉ đạo điều hành của

lãnh đạo các cấp”.

4.4. Tổng hợp chung khối lượng, nhu cầu số hóa kết quả giải quyết TTHC

còn hiệu lực và có giá trị tái sử dụng của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm vụ số hóa

kết quả giải quyết TTHC đang còn hiệu lực và có giá trị tái sử dụng chung cho

các cơ quan (từ cấp tỉnh đến cấp xã) đảm bảo thống nhất, hiệu quả; tham mưu

đảm bảo kinh phí để thực hiện nhiệm vụ số hoá kết quả giải quyết TTHC theo

quy định.

5. Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban nhân dân cấp

huyện có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong triển khai thu mẫu ADN cho thân

nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu lộ trình,

pháp lý. UBND cấp huyện chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đôn đốc

UBND cấp xã trực thuộc thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng, thẩm quyền giao.

6. Sở Nội vụ có trách nhiệm nghiên cứu áp dụng triển khai có hiệu quả

đối với mô hình “Đánh giá trách nhiệm công chức trong thực hiện Đề án 06”

nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được

giao nhiệm vụ tham mưu, thực hiện Đề án 06.

7. Sở Giao thông vận tải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý

các khu công nghiệp tỉnh có trách nhiệm chủ động phối hợp với các đơn vị

doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin nghiên cứu giải pháp triển khai

thực hiện hiệu quả, kịp thời đối với các mô hình được giao chủ trì thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cục CSQLHC về TTXH-Bộ Công an;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Trưởng Phòng THCBKS;

- Lưu: VT-NC (Thu Hà).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Việt Phương

 4

		2024-09-02T17:16:54+0700

		2024-09-02T17:16:54+0700

		2024-09-02T17:16:54+0700

		2024-09-02T17:17:22+0700